

Số: /BC-UBND

Hồng Lộc, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2026; nhiệm vụ giải pháp trọng tâm thời gian tới

Trong quý I/2026, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và đạt được một số kết quả tích cực, tình hình trên địa bàn cơ bản ổn định: Sản xuất vụ Xuân triển khai đạt 100% kế hoạch; công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường; công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường và đầu tư xây dựng cơ bản được thực hiện chặt chẽ; lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện, các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng; hoạt động giáo dục, y tế cơ bản ổn định; công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính có chuyển biến tích cực; quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được triển khai đúng tiến độ, quy định.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

Trồng trọt: Tập trung đôn đốc, triển khai Đề án sản xuất vụ Xuân 2026, Tổng diện tích gieo trồng vụ Xuân đạt 1.059 ha, đạt 100% KH, trong đó:

- Diện tích lúa 1.009 ha = 100% KH; cây lúa đang trong giai đoạn phát triển đòng, dự kiến trổ đại trà từ 10 - 20/4/2026¹. Mô hình sản xuất lúa áp dụng mạ khay, máy cấy, tưới ngập khô xen kẽ, quy mô 12,2ha tại các thôn Quan Nam, Đông Thịnh, Yên Giang, cơ cấu giống lúa Hương cốm 4, hiện cây lúa đang giai đoạn phân hóa đòng, dự kiến trổ từ 25 - 30/4/2026.

- Cây trồng cạn: Khoai, lạc, rau, dưa, bầu, bí các loại 50 ha.

Chăn nuôi - Thú y: Sau dịp Tết Nguyên đán, tổng đàn trâu bò giảm mạnh do nhu cầu sản phẩm phục vụ dịp tết tăng cao, bên cạnh đó diễn biến dịch bệnh phức tạp trong năm 2025 làm ảnh hưởng đến tâm lý người chăn nuôi khi thực hiện tái đàn. Tổng đàn trâu, bò 803/3.350 con, đạt 24% KH cả năm; đàn lợn 3.483/9.123

¹ Do vụ Xuân 2026 thời tiết ấm, nhiệt độ trung bình cao, rút ngắn thời gian sinh trưởng của cây lúa; bên cạnh đó, phần lớn diện tích xuống giống sớm so với lịch thời vụ nên dự kiến lúa trổ đại trà trước khung lịch thời vụ 5 - 10 ngày.

con, đạt 38% KH cả năm; đàn gia cầm 58.000/252.500 con, đạt 23% KH cả năm. Triển khai kế hoạch tiêm phòng trên đàn vật nuôi năm 2026 từ ngày 04/4/2026, dự kiến hoàn thành trước 30/5/2026.

Thủy sản: Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thả 200kg cá giống các loại tại hồ Khe Hao theo chương trình tái tạo nguồn lợi thủy sản.

Lâm nghiệp: Phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026²; tổ chức hội nghị Tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026³.

Thủy lợi và PCTT: Chỉ đạo các HTX dùng nước điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất vụ Xuân. Phối hợp với HTX Thủy lợi và thôn Đại Lự sửa chữa, nâng cấp trạm bơm phục vụ sản xuất; ban hành Kế hoạch sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2026.

1.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững

- Xây dựng nông thôn mới

+ Giải ngân nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện xóa bỏ nhà vệ sinh 1 ngăn, 2 ngăn xây mới nhà vệ sinh tự hoại⁴, hỗ trợ lãi suất⁵ trong năm 2025 theo Nghị quyết 44/NQ-HĐND và Nghị quyết 51/NQ-HĐND của HĐND tỉnh;

+ Rải thảm 08 tuyến đường giao thông nông thôn⁶; lắp đặt 5,2km đường điện thấp sáng⁷;

+ Phân công phòng, ngành, cán bộ chuyên môn và lãnh đạo phụ trách tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030; triển khai rà soát, đánh giá hiện trạng các tiêu chí để làm căn cứ xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2026 - 2030.

- Chương trình giảm nghèo

+ Tập trung giải ngân nguồn dự án mô hình hỗ trợ bò thịt, bò nái sinh sản theo Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2025, tổng kinh phí 781 triệu đồng;

+ Cấp giấy chứng nhận cho 123 hộ thuộc diện hộ nghèo, 108 hộ cận nghèo năm 2026; rà soát, lập danh sách 08 hộ nghèo không có khả năng lao động chưa được hưởng các chính sách ưu đãi để đề xuất hỗ trợ.

1.3. Quy hoạch, xây dựng

² Kết thúc thời gian phát động, toàn xã Hồng Lộc thực hiện trồng 25.550 cây xanh các loại đạt 100 % Kế hoạch đề ra. (Gồm 200 cây Lim Xanh; 600 cây Xoài; 330 cây Bằng Lăng; 270 cây Sao Đen; 150 cây Xà Cừ từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025; 24.000 cây Keo được trồng rừng tập trung tại khoảnh 5, tiểu khu 125 và khoảnh 5 tiểu khu 126, đối tượng đất trồng rừng sản xuất của UBND xã và diện tích đã giao hộ gia đình, với nguồn vốn hộ dân đầu tư)

³ Khen thưởng 4 tập thể và 8 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR năm 2025.

⁴ Có 31 hộ đủ điều kiện hưởng chính sách với tổng số tiền 62 triệu đồng;

⁵ Có 01 cơ sở OCOP (Rượu nếp sim Thành Tuấn) đủ điều kiện hỗ trợ, số tiền 8,9 triệu đồng.

⁶ Tại các thôn Trường An, Quan Nam, Tân Thành, Đông Thịnh, Tân Trung, Đại Lự với tổng chiều dài 2,535km

⁷ Tuyến từ UBND xã Hồng Lộc đến Đàng Ủy Xã Hồng Lộc dài 2km; tuyến từ UBND xã Hồng Lộc đến lò gạch An Lộc dài 2,2km; tuyến từ UBND xã Hồng Lộc xuống Tân Trung dài 1km

- Quy hoạch: Ban hành kế hoạch lập quy hoạch chung xã; lập, thẩm định và phê duyệt dự toán chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch chung; tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra; Triển khai lấy ý kiến công đồng dân cư có liên quan tại các vùng quy hoạch đất tại các thôn Kim Tân, Đại Lự, Yên Giang

- Xây dựng: Tập trung xử lý các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông⁸; nghiệm thu các công trình để đưa vào sử dụng⁹; hoàn thiện hồ sơ các gói xây lắp, tư vấn, quản lý dự án các công trình¹⁰. Hoàn thiện các văn bản, các quyết định chỉ định thầu và ký hợp đồng với nhà thầu các công trình còn lại theo Nghị quyết HĐND xã năm 2025. Quyết toán các công trình đã nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng trong năm 2025.

1.4. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 14 hộ gia đình, cá nhân; đất sản xuất nông nghiệp sau chuyển đổi: 01 bộ; công nhận đất ở trước năm 1980 cho 07 hộ gia đình; chuyển mục đích sử dụng đất: 03 bộ.

- Thu gom, vận chuyển 109 tấn rác thải sinh hoạt đến nhà máy xử lý rác thải. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn.

1.5. Thu ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước quý 1 năm 2026 là: 50.777 triệu đồng, đạt 34,98% dự toán tỉnh giao và đạt 28,69% dự toán xã giao (Trong đó thu ngân sách xã hưởng quý 1 năm 2026 là: 48.541 triệu đồng, đạt 35,38% dự toán tỉnh giao và đạt 31,16% dự toán xã giao), bao gồm:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn quý 1 năm 2026 là: 4.812 triệu đồng Đạt 23,82% so với tỉnh giao và đạt 9,25% so với xã giao (Trong đó thu ngân sách xã hưởng trên địa bàn quý 1 năm 2026 là: 2.576,7 triệu đồng Đạt 21,07% dự toán tỉnh giao và đạt 8,36% dự toán xã giao)

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên quý 1 năm 2026 là: 31.239 triệu đồng;

- Thu chuyển nguồn từ năm 2025: 14.725,7 triệu đồng.

1.6. Lĩnh vực doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh:

- Xã đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phát triển ngành thương mại - dịch vụ theo hướng văn minh, phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã

⁸Đồ bê tông trực tiếp 17 điểm, thay mới 45 tấm đan

⁹Nâng cấp, sửa chữa khuôn viên Trụ sở làm việc Đảng ủy, HĐND - UBND và MTTQ xã, TTHCC, Công an, Quân sự; Sửa chữa một số công trình hư hỏng do ảnh hưởng bão lũ năm 2025; Xây dựng mương Con Pheo - Mũi Đung

¹⁰Đường nội đồng kết hợp mương tưới thôn Kim Tân, xã Hồng Lộc (vùng Mũi Đung); Đường nội đồng kết hợp mương tưới thôn Kim Tân, xã Hồng Lộc (vùng Bờ Lau); Đường nội đồng kết hợp mương tưới thôn Trung Sơn, xã Hồng Lộc (vùng Bầu Bè); Xây dựng trạm biến áp cung ứng điện khu quy hoạch vùng Đông Lau; Nâng cấp đường từ trường Tiểu học nối đường xã Tùng Lộc; Đường liên thôn Đông Thịnh - Tân Trung

hội chung. Trong quý I, trên địa bàn xã thành lập mới 1 HTX, tiếp nhận 20 bộ hồ sơ đăng ký kinh doanh;

- Duy trì 2 sản phẩm OCOP 3 sao đã được công nhận (Giò lụa Ông Lào, Rượu sim Thành Tuấn);

- Quản lý nhà nước về lĩnh vực thương mại - dịch vụ được tăng cường, hoạt động kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm được quan tâm và thực hiện thường xuyên.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Văn hoá, thông tin và truyền thông

Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 diễn ra sôi nổi¹¹. Hoạt động thông tin tuyên truyền ngày càng được nâng lên và từng bước đáp ứng được yêu cầu, phục vụ kịp thời cho việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, nhiệm vụ của địa phương, hệ thống truyền thanh thường xuyên được đầu tư, nâng cấp.

Triển khai đồng bộ các giải pháp để giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống địa phương. Phong trào thể thao quần chúng hoạt động sôi nổi và đạt nhiều thành tích¹².

2.2. Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục và khung kế hoạch thời gian năm học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh. Tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ I năm học 2025 - 2026.

- Tổ chức thực hiện hoạt động “Xuân ấm no, Tết yêu thương” tại các trường học¹³.

- Tham gia và đạt thành tích cao tại Đại hội điền kinh, thể thao toàn tỉnh năm học 2025-2026 do Sở Giáo dục - Đào tạo tổ chức¹⁴.

2.3. Y tế

¹¹Tổ chức lễ hội Khai hạ đầu năm tại di tích lịch sử, văn hóa cách mạng Đình Đình Lự 07/01 âm lịch; tổ chức thành công giải bóng chuyền, bóng đá Nam thanh niên toàn xã mừng Đảng, mừng Xuân năm 2026; Lắp đặt pano, băng rôn tuyên truyền, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ trên ác trục đường, khu trung tâm xã và nhà văn hóa thôn mừng Đảng, mừng Xuân và Bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp.

¹²Đội bóng chuyền nam xã Hồng Lộc tham gia thi đấu giải bóng chuyền nam toàn tỉnh, kết quả 5 đạt giải nhì cụm số 5 và lọt vào vòng tứ kết toàn tỉnh.

¹³Đã huy động được tổng số tiền 207.470.000 đồng và trao 356 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

¹⁴Đoàn Hồng Lộc đạt 1 Huy chương Vàng, 1 Huy chương Bạc, 2 Huy chương Đồng và 1 giải Khuyến khích.

Trong quý I năm 2026, công tác y tế tiếp tục được triển khai hiệu quả, thực hiện tốt Chương trình Mục tiêu quốc gia về y tế; tổ chức quản lý, khám và cấp phát thuốc thường xuyên.

Công tác phòng, chống dịch, khám, chữa bệnh chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân ngày càng được nâng lên. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện¹⁵, tỷ lệ tham gia BHYT đạt 96,3%. Trạm y tế tổ chức tốt việc trực, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân; 3 tháng đầu năm đã tiếp nhận 1.443 lượt người khám bệnh; tổ chức tiêm chủng mở rộng cho trẻ em đạt tỷ lệ 23,3%.

2.4. An sinh xã hội

Trong 3 tháng đầu năm 2026, công tác an sinh xã hội được triển khai hiệu quả, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán, đảm bảo kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn¹⁶.

2.5. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

Công tác nội vụ:

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện tinh giản biên chế năm 2026 theo đúng kế hoạch. Tham mưu tổ chức thành công Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031¹⁷.

Kết quả giải quyết TTHC

Tổng hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/03/2026 là 1.653 hồ sơ¹⁸. Tỷ lệ hồ sơ hành chính được triển khai dịch vụ công trực tuyến đạt 60,63%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính đạt 99,83%; tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hoá đạt 99,8%.

2.6. Hoạt động tư pháp

- Ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp, Kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2026. Thực hiện tốt công tác tiếp dân,

¹⁵Cấp mới cho 68 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng hưu trí xã hội và người từ 65 - 74 tuổi, 405 bảo hiểm y tế tự nguyện;

¹⁶Cấp phát quà Tết cho 702 đối tượng Bảo trợ xã hội, đối tượng khó khăn với số tiền 333.500.000 đồng; phát gạo cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn và chịu thiệt hại do các cơn bão số 5, số 10 với 1940 nhân khẩu, tổng 29.100 kg; phát tiền quà cho 887 đối tượng Người có công số tiền 267.750.000 đồng.

¹⁷ Tham mưu tổ chức tổng kết công tác Bầu cử và khen thưởng 07 tập thể và 20 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2026 - 2031;

¹⁸Thành lập và hoạt động của tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX: 04 hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh): 31 hồ sơ; Thủ tục Bảo trợ xã hội và NCC: 74 hồ sơ; Thủ tục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn: 02 HS; Thủ tục Đất đai: 120 hồ sơ; Thủ tục Hộ tịch và chứng thực: 1.422 hồ sơ.

giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị của công dân, trong 3 tháng đầu năm 2026 đã tiếp nhận và giải quyết 10 đơn thư phản ánh về lĩnh vực đất đai.

2.7. Quốc phòng, an ninh

Công tác quân sự địa phương

Tổ chức quán triệt các mệnh lệnh, chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn về công tác quân sự, quốc phòng 3 tháng đầu năm 2026. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2026. Hoàn thành tốt công tác tuyển giao quân năm 2026 gồm 21 đồng chí (18 đồng chí nghĩa vụ quân sự, 03 đồng chí công an); đón 19 quân nhân hoàn thành NVQS, CA trở về địa phương. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ nhất với tổng quân số 43 đồng chí đúng theo kế hoạch và đảm bảo an toàn.

An ninh trật tự

Trong 3 tháng đầu năm 2026, ngành Công an đã làm tốt công tác tham mưu, phối hợp giải quyết các vụ việc một cách kịp thời có hiệu quả; Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội; đảm bảo tốt công tác trật tự an toàn giao thông.

- Về phòng chống tội phạm:

Phát hiện, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 5 vụ - 5 đối tượng; khởi tố vụ án, khởi tố bị can 01 vụ - 4 đối tượng đánh bạc¹⁹; tiếp nhận và thụ lý 02 nguồn tin về tội phạm “vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ do phòng CSGT chuyển đến. Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 01 vụ - 01 bị can buôn bán hàng cấm. Tổ chức tuyên truyền pháp luật, tuyên truyền công tác phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Về QLNN về an ninh trật tự: Trong quý I tiếp nhận và giải quyết: 559 hồ sơ về cư trú²⁰; Đăng ký 55 xe máy; 12 xe ô tô. Cập nhật danh sách định danh điện tử cơ quan, tổ chức trên địa bàn; làm sạch dữ liệu thuế. Phối hợp thực hiện tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp²¹. Tuyên truyền, tổ chức ký cam kết về VK-VLN-CCHT đối với 05 trường học, 11 khu dân cư trên địa bàn²².

¹⁹Xây ra ngày 26/02/2026 tại Trung Sơn, Hồng Lộc, với số tiền đánh bạc là: 9.350.000 đồng.

²⁰Đăng ký thường trú: 122 hồ sơ, điều chỉnh thông tin cư trú: 23 hồ sơ, tách hộ: 21 hồ sơ, xác nhận thông tin cư trú: 155 hồ sơ, xóa đăng ký thường trú: 130 hồ sơ, đăng ký tạm trú: 14 hồ sơ; Cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 94 công dân

²¹Làm sạch dữ liệu Quốc gia về dân cư 4236 hộ gia đình phục vụ công tác bầu cử. Cập nhật danh sách cử tri tại 11/11 thôn khu vực bỏ phiếu, hoàn thành in thẻ cử tri phục vụ cuộc bỏ phiếu bầu cử. Thực hiện rà soát tiêu chuẩn chính trị nhân sự ứng cử ĐB HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 cho 31 nhân sự với gần 80 thân nhân cần xác minh. Tham mưu phương án huy động và bố trí lực lượng bảo đảm ANTT bầu cử.

²² Tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tự nguyện giao nộp 02 súng tự chế, 01 vũ khí thô sơ; vận động 02 thanh thiếu niên trên địa bàn thôn Yên Giang tự nguyện giao nộp 7,7g các chất gồm bột màu vàng, bột màu trắng và bột màu đen để chế tạo pháo, Vận động thu hồi 01 bộ dụng cụ kích điện từ quần chúng nhân dân.

Tuần tra, xử lý, thu giữ các loại dụng cụ, ngư cụ, bẫy, loa dụ phục vụ hành vi bắt giữ, đánh bắt thủy sản, chim trời trái phép. Tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn. Thực hiện công tác nắm tình hình, đấu tranh vô hiệu hóa các luận điểm sai trái, bài viết xấu độc trên không gian mạng

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai một số nội dung về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 còn chậm do hệ thống văn bản quy định của Trung ương, tỉnh chưa đầy đủ²³;

- Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp còn phát sinh một số bất cập, vướng mắc. Biên chế của Trung tâm dịch vụ tổng hợp ít (02 biên chế) khó khăn trong việc vận hành; cán bộ các phòng chuyên môn phụ trách, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực.

- Tiến độ xử lý, giải quyết tồn đọng đất đai chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là cấp đổi, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; thực hiện kế hoạch sử dụng đất đối với việc giao đất ở còn chậm.

- Thu ngân sách còn khó khăn, cơ cấu nguồn thu thực tế không đảm bảo theo dự toán nên việc điều hành ngân sách gặp khá nhiều áp lực.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chưa được thường xuyên.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Tình hình thế giới và khu vực có nhiều biến động, giá xăng dầu tăng cao kéo theo giá cả các mặt hàng, dịch vụ tăng, ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống sinh hoạt của người dân.

- Do nhận thức của một bộ phận Nhân dân chưa cao, nhất là trong việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; chấp hành lịch thời vụ trong sản xuất; chấp hành pháp luật trong tham gia giao thông...

- Hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh trong một số lĩnh vực còn đang trong quá trình hoàn thiện; một số văn bản hướng dẫn ban hành chậm, thiếu đồng bộ, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai tại địa phương.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Việc ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất, các loại giống cây trồng, vật nuôi mới cho hiệu quả kinh tế cao trên

²³ Như: Việc thành lập Bộ máy chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình hiện nay chưa có hướng dẫn của Sở Nội vụ; việc đánh giá mức độ đạt chuẩn xã nông thôn mới so với Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM giai đoạn 2026-2030 chưa có cơ sở thực hiện do tỉnh chưa ban hành bộ tiêu chí, nhiều Bộ ngành chưa có hướng dẫn (đến nay mới có 5 bộ có hướng dẫn); việc xây dựng khu dân cư kiểu mẫu: Sở Nông nghiệp và Môi trường đang lấy ý kiến của các sở, ngành, địa phương về sự cần thiết xây dựng bộ tiêu chí cấp thôn...

địa bàn thiếu quyết liệt; liên kết giữa các tổ chức, cá nhân trong sản xuất nông nghiệp còn khó khăn.

- Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số phòng, ngành thiếu quyết liệt, còn tâm lý né tránh, sợ trách nhiệm trong triển khai công vụ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Thời gian tới, diễn biến phức tạp của thế giới, khu vực sẽ ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân. Với mục tiêu tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn năm 2026 đạt 6,84%, thu nhập bình quân đầu người đạt 61 triệu đồng/người/năm (tăng 10,3%) đặt ra áp lực lớn trong điều kiện chi phí sản xuất tăng cao, sản xuất kinh doanh gặp khó khăn, thiên tai, dịch bệnh tiềm ẩn. Vì vậy, cần triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp; tập trung thực hiện mục tiêu quý II và 6 tháng đầu năm, với các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Hoàn thành lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xã Hồng Lộc đến 2050; Hoàn thành phê duyệt quy hoạch chi tiết đất ở dân cư tại thôn Kim Tân, đồng thời triển khai xây dựng hạ tầng đảm bảo nhiệm vụ đầu giá đất ở theo kế hoạch;

2. Tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc, phòng trừ dịch hại, tổ chức thu hoạch vụ Xuân, xây dựng và triển khai Đề án sản xuất vụ Hè thu đảm bảo thời vụ, chỉ tiêu, kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch trên đàn vật nuôi, hoàn thành tiêm phòng đợt 1/2026 đạt chỉ tiêu, hiệu quả.

3. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2026 - 2030; xây dựng kế hoạch thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2026 - 2030;

4. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất 2026 (Giao đất và đầu giá quyền sử dụng đất)²⁴. Tiếp tục xử lý các tồn đọng về đất đai, công nhận lại diện tích đất ở trước năm 1980. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ công tác quản lý và khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn Nhân dân thực hiện việc phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình;

5. Tiếp tục công tác quản lý và kiểm tra chất lượng các công trình theo kế hoạch. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch xây dựng giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng năm 2026; lồng ghép các nguồn vốn kiên cố hóa kênh mương nội đồng.

6. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách, phân đầu thu đạt và vượt dự toán; tổ chức điều hành ngân sách chặt chẽ, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, đảm bảo

²⁴ Tiếp tục tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Quy hoạch 9 vùng đất ở mới trên địa bàn xã. Xây dựng và tiến hành giải phóng mặt bằng vùng quy hoạch đất ở tại thôn Kim Tân, Đại Lự, Yên Giang.

nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và chi cho quốc phòng, an ninh. Chỉ đạo quyết liệt giải ngân vốn đầu tư công; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc không để xảy ra tình trạng chậm trễ, tồn đọng vốn, tồn đọng hồ sơ giải quyết các thủ tục dự án đầu tư; chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng dự án, công trình để kịp thời có phương án xử lý cụ thể. Tập trung quyết toán các công trình đã hoàn thành, không để tồn đọng.

7. Thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; chú trọng các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chính sách đối với người có công, các chương trình trợ giúp xã hội.

Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm, ưu tiên cho lực lượng lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo. Triển khai thực hiện chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục triển khai xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính sách và các hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở theo các chương trình hỗ trợ của Trung ương và địa phương. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Chủ động các giải pháp phòng ngừa, không để xảy ra điểm nóng về các tệ nạn xã hội trên địa bàn.

8. Chỉ đạo hoàn thành chương trình năm học 2025 - 2026, chỉ đạo trường THCS Hồng Tân tập trung bồi dưỡng nâng cao chất lượng tuyển sinh lớp 10; hướng dẫn triển khai các hoạt động hè 2026. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027;

9. Tập trung triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; trọng tâm là tuyên truyền về ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, Giỗ tổ Hùng Vương 10/3... Nội dung tuyên truyền được tổ chức sinh động, đa dạng hình thức, đảm bảo chiều sâu, góp phần nâng cao nhận thức chính trị và tinh thần yêu nước trong Nhân dân.

10. Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; đảm bảo đầy đủ thuốc thiết yếu, trang thiết bị phục vụ khám, chữa bệnh tại cơ sở.

Tiếp tục phối hợp củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Tăng cường năng lực y tế dự phòng, chú trọng công tác truyền thông nâng cao nhận thức phòng bệnh cho cộng đồng. Triển khai đồng bộ các nội dung của Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số, bảo đảm đúng tiến độ và hiệu quả thực hiện. Tổ chức kiểm

tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật trong hành nghề y, dược tư nhân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật.

11. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026. Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.

12. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác lãnh đạo chỉ đạo nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã
- Các phòng, ban, ngành;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Dũng

Phụ lục: KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ, XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2026

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kết quả năm 2025	Kế hoạch năm 2026	Kết quả quý I	Kế hoạch quý II
I	Các chỉ tiêu về kinh tế					
1	Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn (theo giá so sánh)	Tỷ đồng	654,2	721	-	-
2	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	44,7	52	4,812	7.081
3	Số doanh nghiệp hoạt động trong nền kinh tế	DN	19	21	19	19
4	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	55,3	61	-	-
5	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều	%	3,34	2,8	-	-
6	Giá trị sản phẩm trên 1ha đất trồng trọt và mặt nước NTTS	Triệu đồng/ha	72,65	102,3	-	-
7	Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm	Ha	2,193	2,236	1.059	1.035
8	Sản lượng	Tấn	8,257	11,450	-	6.452
9	Tổng đàn					
-	Trâu, bò	Con	3.320	3.350	803	1.300
-	Lợn	Con	7.100	9.123	3.483	4.200
-	Gia cầm	Con	268.000	252.500	58.000	120.000
10	Thôn đạt chuẩn KDC kiểu mẫu	Thôn	0	2	0	0
11	Làm mới, mở rộng, nâng cấp đường giao thông nông thôn	Km	4,3	3	2,5	0,2
12	Số km đường giao thông nội đồng bằng bê tông	Km	2,8	2.5	0	0
13	Số km kênh mương nội đồng bằng bê tông	Km	3,3	4.0	0	0
14	Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn	%	90	92	92	92

15	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý	%	90	92	80	95
II	Các chỉ tiêu về Văn hóa - xã hội					
1	Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	96	96,1	-	
2	Tỷ lệ gia đình thể thao	%	60	61	-	
3	Tỷ lệ thôn văn hoá	%	100	100	-	
4	Tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia	%	100	100	100	100
5	Trong đó, mức độ 2	%	20	20	20	20
6	Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế	%	95	96	96,3	96,3
7	Tỷ lệ hồ sơ hành chính được triển khai dịch vụ công trực tuyến	%	66	70	70,1	70
8	Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính	%	87,9	90	99,83	90
9	Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hoá	%	75	77	99,8	77
III	Các chỉ tiêu về Quốc phòng - An ninh					
1	Duy trì chuẩn an toàn về an ninh trật tự, cơ sở vững mạnh toàn diện	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
2	Hoàn thành chỉ tiêu giao quân	%	100	100	100	-
4	Tỷ lệ giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo	%	100	95	100	95
5	Kiểm chế và giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí	%	33	5.5	50	5.5